

ного, надзвичайного стану: Закон України від 01.04.2022 № 2173-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2173-20#Text>

6. Податковий Кодекс України: Закон України від 02.11.2010 № 2755-VI. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>

7. Деякі питання державної реєстрації та функціонування єдиних та державних реєстрів, держателем яких є Міністерство юстиції, в умовах воєнного стану: Постанова від 6 березня 2022 р. № 209. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/209-2022-%D0%BF#Text>

Даниленко Анастасія Вікторівна,

*студентка 3-го курсу факультету міжнародно-правових відносин
Національного університету «Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: *к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського
права і процесу Зятіна Д. В.*

СПЕЦІФІКА ЛІЦЕНЗУВАННЯ І ДОЗВІЛЬНИХ ПРОЦЕДУР В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Відповідно до Закону України «Про ліцензування видів господарської діяльності» від 02.03.2015 № 222-VIII, ліцензія – це право особи, яка є суб’єктом господарювання на провадження виду господарської діяльності або частини виду господарської діяльності, що підлягає ліцензуванню. Видача, можливість переоформлення чи анулювання ліцензії, забезпечення належного виконання ліцензійних справ та реєстрів – це ліцензування, діяльність яка спрямована на відповідне державне регулювання у сфері господарської діяльності, задля державних соціальних та економічних інтересів з метою захисту і безпеки. Основними суб’єктами ліцензування є органи ліцензування та здобувач ліцензії, тобто особа, яка з наміром отримання дозвільного документу звернулася до органу ліцензування з метою отримання дозволу на певний вид господарської діяльності, чи лише частину виду даної діяльності, що підлягає ліцензуванню. В свою чергу до органів ліцензування відносяться державний орган, уповноважений законом чи Кабінетом Міністрів України на реалізацію видачі дозвільного документу. Та з отриманням ліцензії, її здобувач набуває статус – ліцензіат [1].

У Законі України «Про ліцензування видів господарської діяльності» міститься вичерпний перелік видів господарської діяльності, щодо яких необхідно отримати ліцензію, а саме:

- охоронна діяльність;
- медична та ветеринарна практика;
- виробництво вибухових матеріалів, ремонт вогнепальної зброї;
- виробництво і торгівля лікарськими засобами, а також імпортом;
- виробництво і торгівля алкогольними напоями та тютюновими виробами;
- діяльність у сфері телебачення, освітня діяльність та інші [1].

Наразі ситуація, що відбувається у нашій державі внаслідок війни призводить до певних змін, як у повсякденному, так і у комерційних сферах життя. Після запровадження воєнного стану на території України, Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24.02.2022 № 2102-IX, було запроваджено зміни в правилах здійснення господарської діяльності [6]. Такі зміни торкнулися і правил ліцензування господарської діяльності і видачі дозвільних документів. Постановою Кабінету Міністрів України «Про зупинення строків надання адміністративних послуг та видачі документів дозвільного характеру» від 28 лютого 2022 р. № 165 видачу дозвільних документів було призупинено [2]. Водночас, у Постанові «Про внесення зміни до пункту 1 постанови Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2022 р. № 165» Кабінет Міністрів України роз'яснив, що власне видача не припиняється, а саме зупиняються строки видачі [3]. Всі строки будуть поновлені протягом місяця після припинення чи скасування воєнного стану на території нашої держави.

У своїй постанові КМУ від 18 березня 2022 р. № 314 «Деякі питання забезпечення провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану» зазначає, що хоча у воєнний стан строки видачі документів призупинено, проте право на легальну роботу господарської діяльності можна набути і без ліцензій чи інших видів дозволу, за допомогою подання декларації про провадження господарської діяльності. У таких деклараціях повинно міститися прізвище і ім'я підприємця, якщо ж це юридична особа, то відповідно організаційно-правова форма, повне і скорочене найменування, якщо воно є. Також необхідно вказати вид господарської діяльності, що реалізується зважаючи на подану декларацію, а також місце здійснення даної діяльності [4]. У Додатку 2 до постанови Кабінету Міністрів України від 18 березня 2022 р. № 314, зазначається вичерпний перелік видів господарської діяльності, яким все ж таки необхідно отримати ліцензію, тобто вони не можуть реалізовуватись на підставі декларації. До

таких видів діяльності відносяться: діяльність у сфері використання ядерної енергії; переробка уранових руд; виробництво спеціальних засобів, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, індивідуального захисту, активної оборони та їх продаж; виробництво лікарських засобів, імпорту лікарських засобів (крім активних фармацевтичних інгредієнтів), оптова та роздрібна торгівля лікарськими засобами та інші [4].

Декларації подаються до Мінекономіки, а якщо діяльність пов'язана із охороною діяльністю – до Міністерства внутрішніх справ України. Незалежно від місця реєстрації чи перебування декларація може подаватися як у паперовій, так і у електронній формі. Щодо електронної форми, то таке подання здійснюється через Єдиний державний веб-портал електронних послуг, наразі це мобільний додаток «Дія» або Єдиний державний веб-портал електронних послуг. У письмовому вигляді декларація подається через центр надання адміністративних послуг, особисто та є змога надіслати її поштою.

Декларацію мають право подавати підприємці, у яких строк ліцензії минув до періоду воєнного стану. Також декларацію повинні подати ті підприємці, що мають на меті почати справу, яка зобов'язує до отримання дозвільних документів. Також у разі зміни підприємцем виду діяльності, необхідно надати декларацію.

У додатку 2 до Постанови КМУ № 314 зазначено загальний перелік видів господарської діяльності, що не можуть реалізуватися на підставі подання декларації та перелік усіх видів документів які дають право на провадження відповідної діяльності [4].

Також законодавством визначено, що підприємцям після закінчення чи скасування воєнного стану, у тримісячний строк необхідно звернутися до уповноважених органів задля отримання належної дозвільної документації. Строки чинних дозвільних документів будуть автоматично продовжені на три місяці повоєнного часу. Декларації, отримані у воєнний час, матимуть рівний правовий статус із іншими дозвільними документами, що були отримані у мирний час [5].

Завдяки плідній роботі органам виконавчої влади, розроблено нормативні акти, що дають змогу якісному функціонуванню та реалізації робити комерційної діяльності, навіть у такий тяжкий час для України. Виходячи з положень відповідних документів ми отримали значно спрощену форму набуття суб'єктами господарювання прав на реалізацію господарської діяльності без отримання ліцензії, а лише на підставі

декларації. Таке рішення звичайно ж позитивно вплине на те, що не відбудеться призупинення комерційної діяльності та господарська діяльність може здійснюватися за умови дотримання встановлених правил.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Закон України «Про ліцензування видів господарської діяльності» від 2 березня 2015 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/222-19#n129>
2. Постанова Кабінету Міністрів України «Про зупинення строків надання адміністративних послуг та видачі документів дозвільного характеру» від 28 лютого 2022 р. № 165. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/165-2022-%D0%BF#Text>
3. Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення зміни до пункту 1 постанови Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2022 р. № 165» від 9 березня 2022 р. № 233. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/233-2022-%D0%BF#Text>
4. Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання забезпечення провадження господарської діяльності в умовах воєнного стану» від 18 березня 2022 р. № 314. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/314-2022-%D0%BF#n26>
5. Постанова Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 18 березня 2022 р. № 314» від 3 травня 2022 р. № 535. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/535-2022-%D0%BF#Text>
6. Указ Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24.02.2022 № 2102-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022#Text>

Дарієнко Вікторія Вікторівна,
*студентка 2-го курсу магістратури факультету цивільної
та господарської юстиції Національного університету
«Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського
права і процесу Зятіна Д. В.

ЛІЦЕНЗУВАННЯ І КВОТУВАННЯ ЗЕД В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

Повномасштабне вторгнення держави-агресора Російської Федерації в суверенну Україну призвело до значних труднощів в підтримці економіки країни та зумовило необхідність пошуку нових механізмів